al Ghazali, dalam kitabnya, Bawariq al-Ilahiyyah (al-Dunya, ،الدين،, محمد, al-Ghazzali, &

Robson, 1938).

Seorang tokoh eksoterisme terkemuka, Ibn Qayyim al-Jawziyah (w. 751

H/1350 M), membela tarian sakral sufi dengan mengatakan bahwa, "Tawajud

(istilah yang dikaitkan dengan tarian sufi) adalah upaya merangsang timbul nya

keadaan ekstase (wajd) dengan sengaja, dan pandangan tentang itu berbeda

apakah ia sah atau tidak. Jika bertujuan mencari nama, itu adalah keliru. Tetapi, jika

tujuannya ialah memperoleh suatu hål (keadaan ruhani yang sementara) atau

maqám (tingkatan keruhanian yang sempurna dan tetap), itu dibenar-kan."

Ibn Qayyim, dalam mempertahankan keabsahan tawajud, mengutip ucapan Nabi:

"Menangis lagi, dan jika kau tak dapat menangis, maka cobalah berpura-pura

menangis (HR Ibn Majah) (Aziz, 2009).

Seorang ahli fikih pernah mengritik Jalal ad Din Rúmi (w 672 H/1273 M) karena

tarian mistiknya yang dianggapnya menyimpang dari aturan syariah (tidak ada

landasan syariahnya). Dengan cerdik, Rumi, sang sufi yang juga ahli fikih balik

bertanya kepada pengritiknya tadi. Seumpama aku tidak menemukan sesuatu yang

halal untuk dimakan, sementara tubuh jasmaniku sudah sangat kritis dan akan mati

menerus (dzikr Allah) Tanpa kesempitan (qabd) awal usaha spiritual ini, keluasan

(bast) itu tidak bakal terwujud (Abidin, 2008).

Meski di kalangan sufi sendiri ada yang menentang sama', namun tak dapat

disangkal samá' diakui memiliki pengaruh positif dan pengalaman spiritual yang

sangat menggembirakan. Al- Hujwiri (w 464 H/1071 M) menulis dalam Kasyf al-

Mahjůb, "Pengaruh positip samá' bisa sangat berbeda, tergantung pada derajat

kesadaran spiritual seseorang. Bagi kaum tawwábůn, samá' menimbulkan rasa

sesal. Bagi mereka yang meridukan Tuhan. samá meningkatkan kerinduan mereka

Bagi orang beriman, sama' meneguhkan iman mereka. Bagi murid, sama'

membuktikan kebenaran apa yang telah diajarkan. Bagi kekasih, samá membantu

memutuskan hasrat-hasratnya. Bagi sufi yang tidak mementingkan diri sendiri, samá

adalah penyebab hilangnya keimanan dan kepercayaan kepada dunia, sehingga

membuatnya menyerahkan segalanya, termasuk dirinya" (Chishti & Khan, 2015).

Al-Ghazáli (505 H/1111 M) mengatakan, "Hati manusia diciptakan oleh Yang

Maha Kuasa bagaikan sebuah batu api. Ia mengandung api tersembunyi yang

terpijar oleh musik dan harmoni, serta menawarkan kegairahan bagi orang lain, di

dirinya, sehingga ia sendiri tidak berdaya untuk menerangkannya. Pengaruh musik

dan tarian amat dalam, menyalakan cinta yang telah tidur dalam hati-cinta yang

bersifat keduniaan dan inderawi, ataupun yang bersifat ketuhanan dan ruhaniah

(Farmer, 1926). Abû Hafz Umar al-Suhrawardi (w. 632 H/1234 M) menguatkan

pernyataan tersebut dalam ungkapannya "Musik tidak membangkitkan sesuatu

yang tadinya tidak ada dalam hati. Siapa yang inti hatinya terpaut pada sesuatu yang

lain di luar Tuhan, oleh musik ia digerakkan kepada gairah inderawi. Tetapi siapa

dalam keadaan melihat (permunculan-permunculan Tuhan), dan musik menghilang

dari pendengarannya dan tabir imajinasi terangkat (tersingkap). Mereka

yang hatinya terserap oleh ingatan kepada Tuhan, ia tidak dapat diperdayakan oleh

instrumen musik dan tarian apa pun. Ketika Junayd ditanya, mengapa ia tidak

menari, Junayd (w. 297 H/910 M) mengutip ayat Al-Qur'an, "Dan kamu lihat gunung-

gunung itu, kama sangka dia tetap di tempatnya, padahal mereka berjalan sebagai

jalannya awan." (QS al-Naml/27: 88) (Nurbakhsh & ,1976جواد ).

Samá sejati adalah seekor burung yang terbang dari Allah menuju Allah.

Allahlah yang menyanyi dan sekaligus mendengarkan.